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1. Definice granitoidů

1.1. Používané klasifikace granitických hornin

Granitické horniny, neboli granitoidy řadíme mezi vyvřelé, plutonické (hlubinné)

horniny, které se vyznačují podstatným zastoupením křemene (více než 20% z celkové sumy

křemene a živců) převážně převahou světlých minerálů nad tmavými tj. podle čísla tmavosti

zahrnují především leukokrátní a mezokrátní horniny, melanokrátní variety (např.

durbachity) nejsou objemově už tolik zastoupeny. Vyznačují se především všesměrnými

texturami, jemnozrnnými případně až hrubozrnnými strukturami. Jejich vnitřní stavba může

však být ovlivněna magmatickým tokem, gravitační segregací v magmatickém krbu i

subsolidovými deformacemi. Základními horninotvornými minerály granitoidů jsou křemen a

živce (plagioklas a draselný živec). Z dalších světlých minerálů bývá často přítomna světlá

slída muskovit. Tmavé minerály (pyroxen, amfibol, biotit, turmalín) se vyskytují většinou jako

vedlejší minerální fáze. Granitoidy disponují velkou diverzitou z důvodu různorodého zdroje

magmatu, které vzniká v nejrůznějších geotektonických prostředích a tektonických režimech.

Proti dřívějším představám, že jsou granitoidy extrémními diferenciáty bazického magmatu,

případně, že granitoidy vznikají v pevném stavu procesem granitizace, panuje dnes již shoda,

že většina granitoidů vzniká tavením hornin zemské kůry, případně míšením (hybridizací)

korových a plášťových tavenin. Jen malá část granitoidů jsou extrémními diferenciáty

magmat derivovaných z pláště. Granitoidy rozdělujeme do několika základních typů podle

odlišných kritérií např. minerálního složení, indexu tmavosti, chemického složení, geneze

(protolitu, ze kterého vznikly) a podle geodynamického prostředí jejich vzniku. (Philpotts,

1989).

K nomenklatuře vyvřelých, plutonických hornin podle kvantitativně-minerálního

složení se nejčastěji používá Streckeisenův diagram QAPF, který vyjadřuje procentuální

zastoupení felsických (světlých minerálů), kterými jsou Q-křemen, A-alkalický živec, P-

plagioklas, F-foidy. (Obr. 1)
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Obr. 1. QAPF diagram podle Streickensena (1976), pro horniny s číslem tmavosti M<90

Podle indexu tmavosti, to znamená procentuálního zastoupení mafických (tmavých)

minerálů, mezi které patří např. olivín (ten se ale v granitoidních horninách nevyskytuje),

pyroxeny, amfiboly, biotit, granáty, melilit, ilmenit, magnetit apod.) dělíme horniny na

hololeukokrátní, obsahující do 10% mafických minerálů, na leukokrátní, obsahující 10- 35%

mafických minerálů, mesokrátní, které obsahují 35-65 mafických minerálů, na melanokrátní

s obsahem 65-90 % mafických minerálů a na holomelanokrátní či ultramafické s obsahem

nad 90% mafických minerálů (Le Maitre, 2002)

Podle protolitů, ze kterých granitoidy vznikají, rozlišujeme 4 genetické typy:

a) granity typu S (supracrustal, sedimentary source) vzniklé parciálním tavením starších

metasedimentů, jsou peraluminické.
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b) granity typu I ( igneous source), které jsou produkty parciálního tavení a diferenciace

starších hornin magmatického původu. Zdrojové horniny, z nichž se I typy granitoidů

diferencují, mají většinou původ v tavení hornin metasomaticky ovlivněného pláště, nebo

vznikají přímo tavením subdukované oceánské litosféry. Většinou však na cestě k povrchu

bývá výsledný chemismus ovlivněn procesy asimilace, hybridizace (míšení magmat) a frakční

krystalizace. Většinou jde o horniny metaaluminické až peraluminické.

c) granity typu A (anorogenní, bohaté na alkálie), granitoidy tohoto typu nemají přímý vztah

k orogenním procesům, bývají spjaté s extenzí kůry a pláště, případně pronikají kůrou po

odeznění orogenních procesů, které způsobují ztluštění kůry. Mají též často významnou

plášťovou komponentu. Na jejich vzniku se často nepřímo podílí vmístění vysoce

temperovaných bazických alkalických magmat, které vyvolá tavení hornin v plášti intruze.

d) granity typu M, které vznikají diferenciací plášťových mafických magmat (Chappell &

White, 1974).

Granitoidy klasifikujeme i podle chemického složení. V posledních letech je hojně

využívána míra saturace oxidem hlinitým (obr.2). Klasifikace je založena na molárním

zastoupení Al2O3/CaO+Na2O+K2O (A/CNK - Shand, 1943). Podle výše uvedeného poměru se

granitoidní horniny člení na 3 základní typy. Prvním typem jsou perlaluminické, v nichž

převažuje Al2O3. Charakteristickým rysem těchto granitoidů je přítomnost minerálů bohatých

hliníkem jako je cordierit, andalusit, muskovit, případně biotit. Druhým typem jsou

metaaluminické granitoidy, v nichž Al2O3> Na2O+K2O. Tyto granitoidy mohou běžně

obsahovat pyroxen, amfibol a biotit. Třetí typ představují peralkalické granitoidy, v nichž je

obsah Al2O3 menší než Na2O+K2O. Typickými tmavými minerály tohoto typu granitoidů jsou

alkalické amfiboly (arfvedsonit, riebeckit) nebo pyroxeny (egirín) (Clark, 1992).

1.2 Definice a vyčlenění leukokrátních typů granitoidů

Mezi leukokrátní granitoidy tedy patří horniny, které obsahují do 35 % mafických

minerálů. Patří mezi ně zejména alkalicko-živcový granit neboli alaskit. Obsahuje 20-60%

křemene (z obsahu křemene a živců), alkalické živce (ortoklas, mikroklin, albit) 90-100% z
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přítomných živců a oligoklas 0-10% z živců. Dalším typickým zástupcem leukogranitoidů je

trondhjemit, často označovaný též jako plagiogranit, i když podle Streckeisenovy klasifikace

patří do skupiny tonalitů.

Obr.2. Schématická klasifikace granitoidů podle saturace oxidem hlinitým (Shand, 1943) se zastoupením typických
minerálů (Clark, 1992).

.

Obsahuje 20-60% křemene ze světlých minerálů a kyselé plagioklasy (oligoklas). Tmavé

minerály bývají zastoupeny biotitem a amfibolem. Jde tedy o leukokrátní tonalit bohatší

křemenem, převážně bez draselného živce nebo je zastoupen pouze nevýznamně (Le Maitre,

2002).
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 Pro rozdělení leukokrátních granitoidů použijeme výše popsané chemické klasifikace.

Mezi první typ granitoidů (S-typ) patří muskovitické peraluminické granitoidy (MPG) a

cordieritické a biotitem bohaté peraluminické granitoidy (CPG). Vznikají parciálním tavením

hornin zemské kůry (zejména starších metasedimentů). Vyskytují se nejčastěji na

konvergentních rozhraních, v oblastech kontinentální kolize. Dalším typem leukokrátních

granitoidů jsou CA (calc-alkaline) granitoidy (CAG). Patří mezi metaaluminické granitoidy

typu I, vznikající tavením hornin pláště či subdukované oceánské desky. V průběhu výstupu

se jejich chemismus mění asimilací hornin zemské kůry, případně se mísí plášťové a korové

taveniny a samozřejmě dalšími procesy frakcionace, zejména frakční krystalizací. Jejich

složení je do značné míry závislé na P-T podmínkách tavení, (taveniny vznikají většinou ve

větších hloubkách v suprasubdukčním prostředí) a výše popsaných procesech.

Posledním typem jsou tholeiitické granitoidy středooceánských hřbetů (RTG). Patří

mezi metaaluminické granitoidy typu I. Vznikají buď extrémní frakcionací bazických magmat

blízkých tholeiitickému složení, případně tavením gabroidních hornin a kumulátů oceánské

kůry (Koepke et al. 2003). Tvoří se zejména na divergentních rozhraních, v oblastech

rozšiřující se oceánské kůry, nebo v oblastech kontinentálních riftů. (Babarin, 1999).

2. Divergentní rozhraní

Divergentní rozhraní je místo, kde se dvě litosférické desky vzájemně pohybují od

sebe a vzniká zde nová oceánská kůra, která je v důsledku vyklenutí pláště velmi tenká

v porovnání s kůrou kontinentální. Tento typ rozhraní vzniká rozpadem původně jedné

litosférické desky. Proto se často vyčleňují dvě krajní stádia riftogeneze. Počáteční, kdy se

rozpadá kontinentální deska na dvě části, vzniká extenzní příkopová propadlina, s typickým

alkalickým vulkanismem, zvýšeným tepelným tokem, seismickou a hydrotermální aktivitou a


[…]


produktem diferenciace zvrstvených komplexů. Podrobnější geochemická data pro

jednoznačnější určení geneze těchto hornin a jejich vztahu k mafickým gabrům a dioritům

chybí. Přítomnost ryolitů a leukokrátních granitoidů v metabazitové zóně brněnského masivu

(Finger et al., 2000), by spíše odpovídala diferenciátům tavení bazaltické kůry v prostředí

středooceánských hřbetů, i když proto chybí moderní geochemická data a navíc není jasné,

zda ryolity. Plagiogranity popisuje Finger et al. (1995) z pravděpodobně ofiolitového Rabsko-

meislinského komplexu, který je součástí příkrovů na rozhraní moldanubika a moravika

v Rakousku. Tyto ofiolity by byly součástí předpokládané rheické sutury na rozhraní

brunovistulika a moldanubika. Ze světových výskytů plagiogranitů lze uvést například výskyt

plagiogranitů v lherzolitech a gabrech ofiolitových komplexů na úpatí Ligurských Alp

severozápadní Itálie (Borsi et al., 1996), TTG suita tvoří rozsáhlé plutonické domény uvnitř

archaických kratonů, např. části subprovincie Wabigoon provincie Superior v Kanadě

(Whalen et al., 2002), je součástí batolitu mezozoického stáří v západní části Amerických

Kordillér (Atherton & Petford 1993), další výskyty jsou známy z Antarktidy (Wareham et al.

1997), Nového Zélandu (Muir et al. 1998) a oblasti centrálního Finska (Nehring et al, 2009).

25

Druhou velkou skupinou jsou leukokrátní granitoidy, které vznikají antexí ztluštěné

kůry v orogenních pásmech na aktivních kontinentálních okrajích. Leukokrátní horniny

tohoto typu se vyskytují v České republice zejména v nejhlouběji erodované části

orogenního kořene varijského horstva, v moldanubiku. Dvojslídné i cordieritické variety jsou

součástí moldanubického plutonu (Žák et al., 2011). V menší míře se vyskytují i ve

středočeském plutonu, kde tvoří dílčí intruze jako je maršovický a kozlovický typ a typ kosova

hora (Holub et al., 1997). Mezi celosvětově známé a studované výskyty patří například

leukogranity Vysokých Himalájí (Le Fort, 1981), dvojslídné granity hercynského pásu západní

Evropy (Lameyre et al., 1980), granitové plutony v Lachlan Fold Belt severovýchodní

Austrálie (White and Chappell, 1983), centrální francouzský masiv (Couturié, 1977) nebo

severní část Britských ostrovů (Brown et al., 1981).

5. Závěr

Jak sme si uvedli, používaných klasifikací granitoidních hornin je mnoho v závislosti na

minerálním či chemickém složení, geneze nebo podle geotektonického prostředí jejich

vzniku. Granitoidní horniny často vznikají parciálním tavením hornin oceánské kůry

subdukované do pláště, tavením spodnokorových komplexů, které je často vyvoláváno

vmístěním bazického magmatu a v případě peraluminických typů zejména anatexí hornin

ztluštěné kontinentální kůry v orogénech. Jen malá část magmat vzniká přímo tavením

peridotitového pláště ( některé typy adakitů s nízkými obsahy křemíku, sanukitoidy).Při

výstupu tato magmata reagují s metasomatizovaným a hydratovaným pláštěm, který se taví

a mísí se s porcemi magmatu vytavenými ze subdukující desky. Tímto způsobem vzniká

většina alkalicko-vápenatých magmat, adakitická magmata a horniny TTG suity. Při výstupu

svrchním plášťem je změněno komplexem fyzikálně chemických procesů označovaného jako

diferenciace magmatu. Mezi leukokrátní granitoidy vznikající na divergentních rozhraních

patří plagiogranity středoceánských hřbetů, které jsou často součástí ofiolitových komplexů a

zvrstvených intruzí v nich. Granitoidy TTG suity jsou rozšířené převážně ve vysoce

metamorfovaných komplexech archaických kratonů. Tyto granitoidy se tvoří nejčastěji

parciálním tavením vodou nasycené bazaltické kůry. Proti dřívější představě, že mohly

vznikat přetavováním utuhlé primitivní oceánské kůry, dnes převažuje názor, že vznikají
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rovněž v oblasti ostrovních oblouků nebo subdukčních zón. Recentní adakity a sanukitoidy

jsou horniny blízké TTG, spojují je stejné petrogenetické znaky, odlišnosti v jejich chemismu

jsou způsobeny zejména tím, že vlivem vysokého tepelného toku v archaiku byl často

plagioklas v reziduu stabilní a proto jsou archaické TTG horniny bohaté Sr,Y, na rozdíl od více

diferencovaných typů současných adakitů, jejichž zdroje magmat pocházejí z větších

hloubek, kde se plagioklas v reziduu již nevyskytuje a je tam zastoupen granát, případně

amfibol. Leukogranitoidy vznikající na konvergentních rozhraním můžeme rozdělit do dvou

skupin. Na peraluminické muskovitické nebo cordieritické a na draslíkem bohaté vápenato-

alkalické granitoidy. Peraluminické leukogranitoidy vznikají v hlubších partií kůry a jejich

vznik závisí na podmínkách korové anatexe. Draslíkem bohaté vápenato-alkalické

leukogranitoidy jsou derivovány z pláště obohaceného subdukčními fluidy nebo taveninami.

Patří mezi šošonitické draslíkem bohaté granitoidy, i když jejich typickými zástupci jsou

převážně melanokrátní varianty granitoidů. Dominantním procesem magmatické

diferenciace je frakční krystalizace a míšení magmat. Obě skupiny leukogranitoidů jsou spjaty

s kontinentálními kolizemi, ztluštěním kůry, jejím parciálním natavením způsobené průnikem

bazických magmat, zvýšeným přínosem fluid, které snižují bod tání hornin kůry.
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