Posudek školitele bakalářské práce Renaty Janouškové: „Srovnání leukokratních granitoidů

divergentních a konvergentních rozhraní:

Práce byla zadána v lednu 2011 a jejím cílem bylo shrnout dosavadní poznatky o petrologických, a

geochemických aspektech vzniku leukokrátních granitoidů v různých geotektonických prostředích.

Hlavní cílem bylo charakterizovat petrochemické znaky těchto granitoidů, které se dají využít

k rekonstrukci geneze magmat, interakce s okolím a poznání geologického kontextu jejich vmístění.

Stručně měla být zpracována také charakteristika výskytů těchto hornin v ČM a ve světě. Získané

teoretické poznatky budou využity při zpracování tématu diplomové práce, která by se měla věnovat

modernímu zpracování trondhjemitů v jílovském pásmu a přilehlém proterozoiku, s cílem zjistit

jakým způsobem byla magmata generována a jakém geotektonickém kontextu vznikala.

Zadané téma je poměrně obtížné, zejména proto, že je dosti široké, a jeho zvládnutí vyžaduje dobré

znalosti petrologie, geochemie a geodynamiky. Existuje nepřeberné množství publikací

v zahraničních časopisech, které se problematikou leukogranitů zabývají, názory na jejich genezi jsou

velice pestré a v mnoha případech nejednoznačné.

Autorka práce vycházela z rešerše více než 20 převážně zahraničních anglicky psaných publikací, které

jsem jí z části vyhledal ve svých a elektronických databázích. Moderní česká literatura je méně

obsáhlá, nicméně existuje několik prací publikovaných v mezinárodních periodikách. Autorka

provedla rešerši v souladu se školitelem navrženou strukturou v kvalitě odpovídající bakalářským

pracím. Doložila schopnost kriticky pracovat se zahraniční literaturou, z velkého objemu informací

vybrat ty podstatné a seřadit je do logického celku. Prokázala také schopnost dát poznatky

z petrologie a geochemie do geodynamického kontextu vývoje zemské kůry a zobecnit některé

zákonitosti vzniku magmat těchto granitoidů v čase. Vhodně práci doplnila převzatými obrázky, které

dobře dokumentují procesy vzniku těchto hornin. Také formulační a jazykové schopnosti jsou na

dobré úrovni.

Z mého hlediska pouze nebyla schopna si lépe práci časově rozvrhnout a skloubit ji jinými studijními

povinnostmi. To se projevilo zejména v kapitole o výskytech granitoidů u nás a ve světě, kde měly být

prostudovány původní práce a ty také v práci citovány, na zpracování je patrný časový stress. V práci

mohla být diskutována i izotopická data, která jsou důležitá z hlediska geneze těchto granitoidů.

Určitá nezkušenost se také projevila ve formulaci závěru a abstraktu, ale to lze u první větší práce

tolerovat.

Práce splňuje dle mého názoru požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k přijetí.
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